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 حسن‏ختام 
نظم امنیت بین‏المللی

بــرای نظم امنیت بین‏المللــی، 2025 را نمی‏توان یک 
سال طلایی برشمرد. در جنگ خشونت‏بار غزه آتش‏بس 
ایجاد شــد اما اسرائیل و حماس یکدیگر را به نقض این 
پیمان متهم می‏کننــد. در جاهای دیگــر، از اوکراین تا 
ســودان، درگیری‏هــای ادامه‏دار به‏نظــر فقط غیرقابل 
ردیابی شده‏اند و تهدید خشونت بیشتر از ونزوئلا گرفته 
تا مرز هند و پاکســتان به‏چشم می‏خورد.  در واکنش به 
این عدم ثبــات فزاینده، دولت‏ها بودجــه دفاعی خود 
را تا حدی بــالا برده‏اند که از زمان جنگ ســرد تاکنون 
دیده نشــده است. در این میان بســیاری از کشورهای 
غربی بودجــه کمک‏های بین‏المللی خود را به‏شــدت 
کاهش داده‏اند که شــرایط را در کشورهای درگیر بدتر و 
سیستم‏های هشــدار اولیه را کاهش می‏دهد.  در سال 
2025 ناامنی‏هــای متعددی تســریع پیدا کــرد اما 4 
روند ویژه از بقیه برجسته‏تر هستند. کنترل سلاح‏های 
هسته‏ای در سال 2025 همچنان پیچیده باقی مانده 
است. گســترش آزمایش‏های موشــک‏های متعارف و 
هسته‏ای از ســوی قدرت‏های بزرگ نگرانی جدیدی از 
تشدید درگیری‏ها ایجاد کرده است. در این میان زرادخانه 
چین همچنان در مسیر توسعه قرار دارد تا بتواند تا پایان 
این دهه دست‏کم به اندازه روسیه یا آمریکا موشک‏های 
بالستیک‏ قاره‏پیما داشته باشد. در عین حال مجموعه‏ای 
از رخدادهای فوق‏العاده، توازن شکننده استراتژیک را 
تضعیف کرده است. جنگ‏های هیبریدی در اروپا به‏طور 
قابل‏توجهی از زمان آغاز حمله روسیه به اوکراین افزایش 
یافته است. در سال‏های 2023 و 2024 شاهد افزایش 
خرابی‏ها در زیرساخت‏های زیردریایی در دریای بالتیک 
و شــمال بودیم. اما 2025 را می‏توان ســالی با افزایش 
در اخلال‏های پهپادی دســته‏بندی کرد: در فرودگاه‏ها 
و در دیگر مکان‏های مهم اســتراتژیک مثل پایگاه‏های 
نظامی. پهپادها، جنگنده‏ها و حتی بالُن‏ها به‏طور مرتب 
حریم هوایی کشــورهای اروپایی را کــه در امتداد مرز با 
روســیه و بلاروس قرار داشتند، نقض کردند. بسیاری از 
کشورها سامانه‏های دفاعی ضدپهپادی کافی در اختیار 
ندارند. ســامانه‏های دفاعی هوایی که هم‏اکنون وجود 
دارند برای مقابله با تهدید موشکی یا جنگنده‏ها ساخته 
شــده‏اند و برای مقابله با پهپادها گران تمام می‏شوند. 
این بدان معنی است که متخاصمان توانسته‏اند آزادی 
عمل داشته باشند. کشورهای اروپایی برای توصیف یک 
استراتژی جامع به‏دلیل ماهیت متناقض و مشکلاتی که 
در بررسی آنها وجود دارد برای واکنش به چنین حملاتی 
دچار چالش شده‏اند.  با اینکه موضوع جدیدی نیست 
امــا 2025 ســالی بود که کشــورها به‏طــور فزاینده‏ای 
تمایل خود را برای بهره‏بــرداری پیوندهای اقتصادی و 
آســیب‏پذیری‏های زنجیره تامین به‏عنوان ابزاری برای 
اعمال فشــار و اهرم‏های ژئوپلیتیک نشان دادند. چین 
با اعمال محدودیت بر صــادرات مواد خاکی کمیاب به 
جهان که برای تولید بسیاری از کالاها از جمله بسیاری از 
سیستم‏های تسلیحاتی حیاتی به‏شمار می‏روند، به‏عنوان 
ابزاری برای اعمال فشار استفاده کرد. در سپتامبر پکن 
ممنوعیت موقتی را بر صادرات تجهیزات پهپادها که در 
اقدامات جنگی اوکراین حیاتی به‏شمار می‏روند، اعمال 
کرد. کشــورهایی که مدت‏ها بود بر آزادی و یکپارچگی 
زنجیره تامین جهانی تکیه می‏کردند حالا در این عصر 
جدید ژئواکونومیک خود را به‏شدت آسیب‏پذیر می‏بینند. 
خیلی از کشورها حالا در توسعه قابلیت‏های داخلی خود 
ســرمایه‏گذاری می‏کنند تا بتوانند وابستگی خود را به 
کشورهای دیگر کاهش دهند؛ امری که می‏تواند به‏نوبه 
خود به عامل شکاف و تنش در سال 2026 تبدیل شود. 
تصمیم آمریکا برای توقف به اشــتراک گذاشــتن 
اطلاعــات و تصاویر ماهــواره‏ای با اوکرایــن در مارس 
2025 برای بســیاری از کشورهای اروپایی عضو ناتو، 
کــه به‏نوبه خود برای بســیاری از قابلیت‏های فضایی 
به آمریکا تکیه می‏کنند، هشــدار بزرگی بــود.  آلمان 
اولین اســتراتژی امنیتی فضایی خود را منتشر کرده 
و درس‏هایی از حملات روســیه به سامانه‏های ارتباط 
فضایــی اوکراین یاد گرفته اســت. نیروهای مســلح 
فنلاندی سرمایه‏گذاری قابل‏توجهی در ماهواره‏های 
خــود کرده‏اند. در بازبینی امنیتــی و دفاعی بریتانیا، 
امنیت فضایی یکی از موضوعات مهم به‏شمار می‏رود. 
در ماه نوامبر، امانوئل مکرون، رئیس‏جمهور فرانســه 
اعلام کرد کــه بودجه 4 میلیارد و 200 میلیون دلاری 
برای تسلیحاتی تعیین کرده که از منافع اروپا در فضا 
حمایت می‏کند.  رویدادهای سال 2026 مثل انقضای 
پیمان »استارت نو« )پیمان کاهش تسلیحات هسته‏ای 
دوجانبه میان آمریکا و روسیه( در ماه فوریه و کنفرانس 
بازنگری پیمان منع گســترش ســاح‏های هسته‏ای 
در آوریــل نشــانه‏های مهمی از این اســت که جامعه 
بین‏المللی تا کجا می‏تواند حول منافع مشترک مثل 
جلوگیری از اشــاعه هســته‏ای پیش خواهند رفت یا 

اینکه منافع ملی غلبه خواهند کرد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 شیفته قدرت
‏ از کاخ الیزه تا زندان

 کتاب خاطرات نیکولاس سارکوزی
رئیس‏جمهور سابق فرانسه از گذران 20 روز در زندان منتشر شد

»بــه جهنم خــوش آمدید!« بــه ازای هر 24 ســاعتی که 
نیکولاس ســارکوزی، رئیس‏جمهور ســابق فرانسه، پشت 
میله‏های زندان گذرانده، بیش از 10 صفحه از شرح وقایع 
زندان لاسانته La Sante را نوشته است. او در کتاب جدید 
خود که روز چهارشنبه یعنی یک ماه پس از آزادی از زندان 
در دهم نوامبر، روانه بازار شــد، می‏نویســد: »می‏توانست 
یک هتل ارزان‏قیمت باشــد، اگر که درب زرهی و چشمی 
روی آن را نادیــده بگیریــد.« ســارکوزی می‏گویــد بــرای 
این کتاب دست‌نوشــته روزانه 7، 8 ســاعت روی صندلی 
ناراحــت و پشــت میزی بــا پایه‏هــای لق در ســلولی 12 
مترمربعی وقت گذاشــته است. سارکوزی در ماه سپتامبر 
به‏دلیل توطئه جنایی برای دریافت کمک‏های مالی جهت 
کمپین ریاســت‏جمهوری خود در ســال 2007 به 5 سال 
زندان محکوم شــد. دوران محکومیــت او از 21 اکتبر آغاز 
شد و کمتر از سه هفته بعد در 10 نوامبر، تا زمان برگزاری 
جلســه تجدیدنظر پایان یافت و او به‏طور مشروط آزاد شد. 
طنزها و میم‏های مختلفی درباره این کتاب، شــبکه‏های 
اجتماعی فرانســه را فرا گرفت. یکی از مفســران یوتیوب 
می‏نویسد: »20 روز رفته زندان و فکر می‏کنه ماندلاست.« 
روزنامه فرانسوی لیبراســیون هم او را کسی خطاب کرده 
که می‏خواسته نســخه »سولژنیتسین« باشــد. الکساندر 
ایســاپویچ سولژنیتسین، نویسنده سرشــناس روسی بود 
که به دلیل کمک به آگاهی جهانی از سرکوب سیاسی در 
شــوروی، به‏ویژه سیســتم زندان گولاگ، اردوگاه‏های کار 
اجباری، مشــهور بود و در سال 1970 جایزه نوبل ادبیات 

را به‏دست آورد. 
امــا ســارکوزی مقایســه خــود بــا آلفــرد دریفــوس را 
می‏پسندد. دریفوس افســر ارتش یهودی‏تباری بود که در 
سال 1894 به‏اشتباه به خیانت محکوم شد. سارکوزی در 
کتاب خود می‏نویسد که شباهت‏های میان پرونده این دو 
نفر »حیرت‏انگیز« اســت اما خب به‏گــزارش نیویورکر این 
دو پرونده اصلًا شــبیه یکدیگر نیســتند. با این حال، مثل 
جزیره شــیطان، جایی که دریفوس 4 سال از عمر خود را 
عمدتاً در سلول انفرادی گذراند، زندان لا سانته نیز فضای 
طاقت‏فرسایی دارد. سارکوزی می‏نویسد: »زندان شب‏ها 
پرسروصداتر از طول روز است. همسایه‏ام در سلول کناری 
بخشــی از وقت خود را با خواندن ترانه انیمیشــن »شــیر 
شــاه« گذراند و بقیه آن را با زدن قاشــق خود به میله‏های 

زندان که صدای کرکننده‏ای ایجاد می‏کرد. 
سارکوزی پیش از آنکه به زندان برود اعلام کرد که دو اثر 
ادبی را با خود می‏برد: »کونت مونت کریستو« و زندگینامه 
عیسی مسیح به‏نوشته ژان-کریستین پتیتفیلز. شاید صبر 
و بردباری مســیح الهام‏بخش او  بوده باشــد اما نمی‏تواند 
بگوید که لالایی ناخواسته او ترانه »هاکونا متاتا« )واژه‏ای 
که به زبان سواحیلی یعنی »نگرانی نداشته باش« که یکی 
از محبوب‏ترین ترانه‏های انیمیشین شیر شاه است( بوده 

یا »آیا امشب میتونی عشق را احساس کنی.« 
سارکوزی وقت‏شناسی را »بیماری« خود می‏داند. مرد 
وظیفه‏شناسی مثل او در راهرویی پر از »آدمکش، خلافکار 
و هر نوع کلاهبرداری که فکرش را کنید« چه کار می‏کرد؟ 
مخمصه‏ای که ســارکوزی در آن گرفتار شــده، همانگونه 
دادگاهــی که در پاریس به آن رســیده، نتیجه توطئه برای 
درخواست پول از دولت لیبی، تحت دیکتاتوری سرهنگ 
معمــر قذافی، به‏منظــور تامین مالی مبــارزات انتخاباتی 
ریاســت‏جمهوری خــود در ســال 2007 نبــوده اســت. 
ســارکوزی همچنان اصرار دارد که کاملًا بی‏گناه اســت و 
ســقوط خود را کار گروهی از دشمنان پنهان از جمله یک 
 ،Mediapart قاضی فرانسوی، رســانه تحقیقی مدیاپارت
کسی که تصمیم گرفت نشان شــوالیه‏گری لژیون افتخار 
را از او ســلب کنــد و در آخر تنفر از او می‏داند. ســارکوزی 
به‏عنوان شــخصیت اصلی ماجرا، خــود در زمینه انفعال 
یک شگفتی اســت. او می‏نویســد: »چنانچه بسته شدن 
در سنگین کشویی روی ریل را با سرعت تشریفاتی کندی 
تماشــا می‏کردم، به طنــز تلخ موقعیتی کــه در آن گرفتار 
شــدم و این زندگی عجیبم فکر می‏کــردم. چرا من باید در 

موقعیت‏های بد بسیاری زندگی کرده باشم؟« 
رونــد کاغذبازی ورود بــه زندان ســارکوزی هم متمایز 
بوده اســت: »من به‏طــور اتوماتیک در تمــام مدارک اول 
اســم و فامیلم را نوشــتم، تصمیــم گرفته بــودم که برای 
سلامت روانم جای دیگری باشم.« این همان مردی است 
که زمانی وعده داده بود برای شســتن تفاله‏های انســانی 
از حومــه پاریــس از ماشــین‏های شست‏وشــوی صنعتی 
استفاده خواهد کرد. اما او حالا نرم‏تر شده، آسیب‏پذیرتر 
یا حداقل می‏خواهد خوانندگان این کتاب، اعضای رسانه 
و احتمالًا قضات او را چنین فردی ببینند. پس از بازرسی 
بدنی کامل، به ســلولش می‏رود. او می‏نویسد: »تا جایی 
که چشــم می‏دید نگهبانان پشت ســر هم، سر تا پا آبی به 
تن داشــتند. انگار کــه برنامه‏ریزی کــرده بودند وقتی رد 

می‏شوم، آنها آنجا باشند.« 
4 روز پیــش از ورود بــه زنــدان، نیکــولاس ســارکوزی 
رئیس‏جمهــور ســابقی بود که مهمــان امانوئــل مکرون، 

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان
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